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МРНТИ 39.21.02

З.Т. Ауезова, А.Ә. Садықова, K.Т. Ауезова

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетi, Астана, Қазақстан
(E-mail: sadykova.a.a@mail.ru)

Ауылдық аумақтарды тұрақты дамытудың негiзгi аспектiлерi мен мәнi

Аннотация: Мақалада ауыл аумақтарын тұрақты дамытудың теориялық аспектiлерiн
зерттеу нәтижелерi берiлген. Ауылдық аумақтардың негiзгi анықтамаларына және тұрақты
дамуға талдау жүргiзiлдi, осы проблематикамен айналысатын көрнектi ғалымдар акцент
жасайтын ерекшелiктер мен факторлар анықталды. Талдау негiзiнде ауылдық аумақтарды
тұрақты дамыту ұғымы нақтыланды.

Зерттеулердi талдау тұрақтылық процесi елде жүргiзiлiп жатқан реформалардың
жалпы мазмұнымен сондай-ақ, экономикалық, әлеуметтiк, экологиялық ахуалмен,
аумақтық құрылымдардың демографиялық ерекшелiгiмен байланысты екенiн көрсеттi.
Жұмыс нәтижелерi ауылдық аумақтарды тұрақты дамыту проблемасымен айналысатын
зерттеушiлерге пайдалы болуы мүмкiн.

Түйiн сөздер: ауыл, ауылдық аумақтар, ауылдық аудандар, тұрақты дамыту, аграрлық
экономика, депрессивтi аудандар, аграрлық өндiрiс.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6771-2018-124-4-34-42

Кiрiспе. Ауылдық аумақтарды тұрақты дамыту үшiн жағдай жасау мемлекеттiк саясаттың
маңызды стратегиялық мақсаттарының бiрi болып табылады, оған қол жеткiзу азық-
түлiк қауiпсiздiгiн қамтамасыз етуге, ұлттық экономиканың бәсекеге қабiлеттiлiгiн және
азаматтардың әл-ауқатын арттыруға мүмкiндiк бередi.

Бiздiң елiмiзде ресми билiк, экономистер және ғылыми қоғам тарапынан ауылдық
аумақтардың әлеуметтiк - экономикалық даму проблемаларына назар әр түрлi дәрежеде
болды, бiрақ негiзiнен теориялық, кейде нақты практикалық сипатта болды. Жергiлiктi
өзiн-өзi басқару мен бюджет процесiн реформалаудың қазiргi кезеңiнде мемлекет тарапынан
инвестициялық қызметтi қаржыландыру қағидаттарының негiзгi өзгерiстерi жағдайында бұл
проблемалар өте өзектi болып отыр.

Бюджеттiк жүйенiң үшiншi деңгейiнiң - ауылдық қоныстардың пайда болуы – аумақтық
даму стратегиясын әзiрлеуге толық қажеттiлiк бередi. Жергiлiктi өзiн-өзi басқару
реформаларында мемлекеттiк билiктiң халықтың еңбек (оның iшiнде ауыл) әлеуетiн
жандандырусыз елдiң тиiмдi әлеуметтiк - экономикалық дамуының мүмкiн еместiгiн сезiнуi
байқалады, бұл мемлекет пен қоғамның мақсаттары мен мүдделерiн үйлестiруге алғышарттар
жасайды [1]. Өңiрлiк және жергiлiктi экономикалардың неғұрлым жоғары икемдiлiгiн
қамтамасыз етуге өңiрлiк басқару қағидаттарын өзгерту есебiнен ғана қол жеткiзуге болады,
әсiресе бұл ауыл шаруашылығы үшiн маңызды. Ауыл шаруашылығы өндiрiсi саласы
бұрыннан әрдайым болды, және сол территорияда тұратын аумақпен және адамдармен
органикалық байланысты болып табылады, ол азық-түлiк және жеңiл, ұн-жарма және
құрама жем өнеркәсiбi сияқты экономиканың барлық салаларымен тiкелей ықпалдасады.
Тарихи қалыптасқан дәстүрге байланысты ауыл шаруашылығы кәсiпорындарына тұрғын үй –
коммуналдық, шаруашылық, тұрмыстық қызмет көрсету, сауда және қоғамдық тамақтану
ауыртпалығы жүктелген. Осыдан ауыл шаруашылығы өндiрiсiнiң саласын дамыту үшiн
адамның үйлесiмдi дамуы мен азық - түлiк қауiпсiздiгi шеңберiнде саланың басымдығының
стратегиялық көрiнiсiн басшылыққа ала отырып, қоғам өмiрiнiң қазiргi талаптарына жауап
беретiн осы аумақтағы адамдардың өмiр сүру жағдайын жасау қажет деген нақты қорытынды
жасауға болады.
Мiндет қойылымы. Қазақстанда экономиканың тұрақты даму және халықтың әл-

ауқатын арттыру проблемаларын шешу көбiнесе ауылдық аумақтардың (ауылдық жерлердiң)
дамуымен айқындалады.
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Бiздiң елiмiзде көптеген онжылдықтар бойы ауылдық аумақтарды дамытудың негiзгi жолы
тар салалы аграрлық көзқарас, оның iшiнде аграрлық әлеуетi шектеулi аумақтарда болды.
Бұл ауылдық аумақтардың бiрбейiндi аграрлық дамуына, көбiнесе оларға өндiргiш күштердi
тиiмсiз орналастыруға, әлеуметтiк - тұрмыстық инфрақұрылымның дамымауына және басқа
да маңызды проблемаларға әкеп соқты.

Осыған байланысты, Қазақстанда ауылдық аумақтарды дамытуда мынадай мiндеттер
туындайды:

• Қазақстандағы ауылдық аумақтарды зерделеу;
• ауылдық аумақтардың қазiргi даму деңгейiн бағалау;
• ауылдық аумақтарды тұрақты дамытудың мәнiн айқындау;
• ауылдық аумақтарды тұрақты дамытудың негiзгi аспектiлерiн зерттеу.

Мақсат. Зерттеудiң басты мақсаты – қазiргi ауылдық аумақтарды зерттеп, толыққанды
сипаттама бере отырып, ауылдық аумақтарды тұрақты дамытудың негiзгi аспектiлерi мен
мәнiн айқындау.
Зерттеу әдiстерi. Қазiргi уақытта аграрлық өндiрiстiң инновациялық дамуына

мемлекеттiк қолдауды күшейту үрдiсi байқалып отыр, алайда кез келген салалық саясат,
соның iшiнде аграрлық саясат ауылдық аумақтарды дамыту мақсаттарымен толық сәйкес
келуi мүмкiн, олармен iшiнара араласуы мүмкiн және оларға қайшы келуi де мүмкiн. Мәселен,
жоғары қарқынды аграрлық өндiрiс халықтың жұмыспен қамтылуын қысқартуға алып келедi.
Сондықтан ауылдық аумақтардың тиiмдi және теңдестiрiлген тiршiлiк әрекетi үшiн бұл тәсiл
айтарлықтай жаңартуды және әртараптандыруды талап етедi [2,3].

Қазiргi жағдайда аграрлық өндiрiстi дамыту жөнiндегi шаралар тек аграрлық өндiрiстi
ғана емес, орман, су шаруашылығын, жергiлiктi өнеркәсiптi, туризмдi, әлеуметтiк-тұрмыстық
инфрақұрылымды және басқа да қызмет түрлерiн қамтитын ауылдық аумақтарды кешендi
және тұрақты дамыту жобаларымен толықтырылуы тиiс. Аталған қызмет салаларын
дамытпай ауылдық экономиканың тиiмдiлiгiн арттыру және ауылдық жерлерде тұру
жағдайларын жақсарту жүзеге асырылмайды.

Осылайша, ауылдық аумақтарды тұрақты дамытуға көшiру бiрыңғай тұжырымдама
шеңберiнде ауылдық аумақтардың негiзгi проблемаларын кешендi және интеграцияланған
шешудi қамтамасыз етуге мүмкiндiк бередi.

Қазақстан Республикасының тәуелсiздiгi кезеңiнде елдiң агроөнеркәсiптiк кешенiнде
айтарлықтай нәтижелерге қол жеткiзiлдi: нарықтық қатынастар негiзiнде өндiрiстiң
тұрақты өсуi байқалады, еңбек өнiмдiлiгi ұлғаюда, негiзгi қорларды жаңарту және саланың
инфрақұрылымын қалпына келтiру жүргiзiлуде, негiзгi азық-түлiк өнiмдерi бойынша өзiн-өзi
қамтамасыз етуге қол жеткiзiлдi, дәндi, майлы дақылдар, балық аулау өнiмдерi экспортының
айтарлықтай өсуi байқалды.

2016 жылы елдiң жалпы iшкi өнiмi (бұдан әрi ЖIӨ) көлемiндегi ауыл шаруашылығы
өндiрiсiнiң үлесi 5,1% - ды құрады, 2005 жылдан 2016 жылға дейiнгi кезеңде ауыл
шаруашылығында жұмыс iстейтiндердiң еңбек өнiмдiлiгi бiр жұмыс iстейтiн адамға 304,2 мың
теңгеден 498 мың теңгеге дейiн өзгердi, орташа жылдық өсу қарқыны жылына 9,3% - ды
құрады, ауылдық жерлерде шамамен 7,48 млн. адам немесе Қазақстанның барлық халқының
45% - дан астамы.

Қазiргi уақытта әлемдiк аграрлық экономика мен демографияның жаңа үрдiстерi
қалыптасуда, өңiрде интеграциялық процестер нақты дамыды, жаhандық климаттық
өзгерiстер орын алуда. Қазақстан Кеден одағына (КО) кiрдi, жақын арада Дүниежүзiлiк сауда
ұйымына (ДСҰ) кiру жоспарланып отыр. Алайда, аграрлық саладағы еңбек өнiмдiлiгiнiң
төмен деңгейi, пайдаланылатын технологиялардың жетiлмегендiгi, өндiрiстiң ұсақ тауарлығы
ауыл шаруашылығы өндiрiсiн қарқынды негiзде жүргiзуге, материалдық, еңбек және басқа
ресурстарды неғұрлым толық пайдалануды қамтамасыз етуге, экологиялық талаптарды
сақтауға мүмкiндiк бермей отыр. Бұл факторлар отандық аграрлық сектордың бәсекеге
қабiлеттiлiгiн төмендетедi, бұл ДСҰ және КО жағдайында шетелдiк өнiм импортының
үстемдiгiне, жергiлiктi өндiрушiлердi өткiзу нарықтарынан ығыстыруға әкелуi мүмкiн [4,5].

35



Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Хабаршысы - Bulletin of L.N. Gumilyov ENU, 2018, 4(125)

Тамақ өнiмдерiн тұтынудың қарқынды өсуi және тұтыну құрылымының неғұрлым сапалы
өнiмдер жағына қарай өзгеруi бар ел халқының өсуi орын алуда. Сыртқы және iшкi ортаның
өзгерген жағдайында Қазақстанның КО мен ДСҰ-ға кiруiне, саланы мемлекеттiк реттеу
мен жаңғыртудың жаңа құралдарын қолдану қажеттiлiгiне байланысты ҚР агроөнеркәсiптiк
кешенiн (АӨК) дамытудың жаңа салалық бағдарламасы әзiрлендi.

Кез келген аумақтың дамуы екi қағидаттың үйлесiмiне бағынады: функционалдық сәйкестiк
және позициялық. Бiрiншi қағидат жердi олардың iшкi, табиғи қасиеттерi мен ресурстық
құндылығына қарай пайдалануды бiлдiредi. Екiншiсi басқа да табиғи және антропогендiк
объектiлерге қатысты Жердiң кеңiстiктiк жағдайын, ал неғұрлым кең мағынада - әлеуметтiк-
экономикалық жағдайды назарға алуды талап етедi. Осы қағидаттарға сәйкес аумақтық
бөлу ауылдық жерлерге (ауылдық аумақтарға) және жоғары урбанизацияланған, өнеркәсiптiк
аймақтарға жүргiзiледi.

Қоғамдық ғылымдарда (экономика, әлеуметтану, экономикалық география, өңiртану және
т.б.) "ауылдық жер" ұғымы (ауылдық аумақтар) дәстүрлi түрде оның табиғи жағдайлары мен
ресурстары, ауыл халқы және адамдардың алдыңғы еңбегiнiң жемiстерi, яғни осы аумақтағы
материалдық мәдениет пен негiзгi өндiрiстiк қорлардың әртүрлi элементтерi бар iрi қалалардан
тыс мекендейтiн жер ретiнде анықталады.

Өндiрiстiк күштердi және қоғамдық қатынастарды дамытудың қазiргi кезеңiнде ауылдық
жерлердi табиғи, экономикалық, әлеуметтiк орта мен басқару органдарының жүйеiшiлiк
интеграциялық байланыстарының жетiлу дәрежесiмен айқындалатын күрделi табиғи-
шаруашылық аумақтық жүйе ретiнде қарастыру керек. Оған келесi ерекше қасиеттердiң
көрiнiсi тән: тұтастық (мақсаттардың, функциялар мен құрылымның бiрлiгi), дербестiк
(үлкен тәртiпке ұмтылу), салыстырмалы тұрақтылық (iшкi құрылымды сақтау және
дамыту), басқарудың екi өлшемдiлiгi (жалпы аудандық басымдықтарды бөлу, орталықтың
экономикалық нормативтерi мен шаруашылық жүргiзушi субъектiлердiң экономикалық
мүдделерiн, халықтың жергiлiктi бастамаларын саралау) [5].

"Ауылдық" терминi, демек, жер пайдалану тәсiлдерiне, экономикалық даму дәрежесiне
және қандай да бiр экономикалық сектордың басымдығына қарамастан аумақтық екпiн алады.
Бұл жағдай статистикалық деректердi жинауды қиындатады, себебi ауылдық жер әкiмшiлiк
шекаралармен немесе белгiлi бiр экономикалық сектордың ықпал ету аймағымен сәйкес
келмейдi. Алайда iс жүзiнде ол республика аудандарының, муниципалдық құрылымдардың,
ауылдық әкiмшiлiктердiң әкiмшiлiк шекараларымен бөлiнген. Сондықтан, ыңғайлы болу үшiн,
әкiмшiлiк бөлудi ескере отырып, "ауылдық аймақтар", "ауылдық аудандар" терминдерi жиi
қолданылады.

ЭЫДҰ (экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымы) ауыл өңiрлерiн (аудандарын) iрi
қала орталықтарының тiкелей экономикалық ықпал ету салаларынан тыс ашық ландшафт
пен ұсақ қоныстардың халқын, жерiн және басқа да ресурстарын қамтиды деп санайды.
Ауылдық өңiрлер, әсiресе қалалық өңiрлермен салыстырғанда, салалардың өзара тар өзара
байланысымен және халықтың тығыздығының төмендiгiмен сипатталады. Көптеген ауылдық
аймақтарда адамдардың басым орналасуы – ауыл шаруашылығы еңбегiнiң, әлеуметтiк-
экономикалық даму дәрежесiнiң төмендiгiнiң, еңбек қызметi түрлерiнiң аздығының, халықтың
үлкен кәсiби және әлеуметтiк бiртектiлiгiнiң көрсеткiшi.

Ауылдық аумақтың ерекшелiгi – ол көптеген игiлiктердiң көзi: азық-түлiк және ауыл
шаруашылығы шикiзаты, табиғи ресурстар қоймасы, тұратын жерi, рекреациялық объектiсi
болып табылады.

Ауылдық аумақтардың халық шаруашылығы функциялары алуан түрлi және кем дегенде
мыналардан тұрады:

- өндiрiстiк функция – өнеркәсiп үшiн қоғамның азық - түлiкке және шикiзатқа, орман
және аңшылық - кәсiпшiлiк шаруашылығы өнiмдерiне, сондай-ақ басқа салалар өнiмдерi мен
шаруашылық қызмет түрлерiне қажеттiлiктерiн қанағаттандыру;

- әлеуметтiк - демографиялық функция – ауыл халқын қайта құру, ауыл шаруашылығын
және экономиканың басқа да салаларын еңбек ресурстарымен қамтамасыз ету;
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- мәдени және этникалық функция – өзiндiк ұлттық тiлдер мен мәдениеттiң, халық
дәстүрлерiнiң, әдет - ғұрыптардың, фольклордың, шаруашылық жүргiзу тәжiрибесiнiң және
табиғи ресурстарды игерудiң сақтаушысы, ауылдық жерлерде орналасқан табиғат, тарих және
мәдениет ескерткiштерiн қорғау;

- экологиялық функция – агробиоценоздарда және елдiң барлық аумағында экологиялық
тепе-теңдiктi сақтау, қорықтарды, қорықшаларды, ұлттық парктердi қорғау, ластану
аккумуляторын құру, ландшафтық орта құру және т. б.;

- рекреациялық функция – қала және ауыл тұрғындарының денсаулығы мен демалысын
қалпына келтiру үшiн жағдай жасау;

- кеңiстiктiк - коммуникациялық функция – өндiрiстердi орналастыру үшiн кеңiстiктiк базис
ұсыну және инженерлiк коммуникацияларға (жолдар, электр беру желiлерi, байланыс, су
құбырлары, мұнай және газ құбырлары) қызмет көрсету;

- саяси функция – қоғамдағы тұрақтылық пен реакциялық күштердiң тiрегi, өйткенi ауыл
халқы қоғамның ең бiртектi, консервативтi және төзiмдi бөлiгi болып табылады;

- аумақты әлеуметтiк бақылау функциясы – ауыл халқын мемлекеттiк органдарға қоғамдық
тәртiп пен адам аз қоныстардағы және аз өмiр сүретiн аумақтардағы қауiпсiздiктi, жер
қойнауын, жер, су және орман ресурстарын, флора мен фауналарды қамтамасыз етуде көмек
көрсету.

Көптеген аграршылар аграрлық өндiрiс ауыл аймақтарындағы жүйе құраушы сала
болып табылады деген пiкiрдi ұстанады. Бұл ретте аумақтың мамандандырылуының
табиғи-климаттық жағдайларға және нарық талаптарына сәйкестiгi ескерiлмейдi. Кеңестiк
кезеңде аграрлық өндiрiс ауылдық аумақтарды дамытуда мемлекет саясатында маңызды
рөл атқарды. Бұл ретте көбiнесе аграрлық өндiрiстер табиғи климаттық, экологиялық
және демографиялық тұрғыдан қолайсыз аймақтарда орналастырылды. Бұл экономикалық
тиiмдiлiк дәлелдерiнен емес, саяси пайымдауларға сүйене отырып жасалды. Қазiргi дағдарыс
жағдайында ауыл шаруашылығы бюджеттi толтыру, сондай-ақ халықтың ресми жұмыспен
қамтылуы тұрғысынан өз маңызын тез жоғалтады. Өзiнiң басқа маңызды функциясы – мәдени
ландшафттарды қолдау, ауыл шаруашылығы алқаптарының қысқаруы мен алқаптардың өсу
қарқынына қарай аграрлық өндiрiс те баяу және нашар жұмыс iстейдi.

Ауылдық жер Қазақстан аумағының көп бөлiгiн алып жатыр. Олардың тек аз бөлiгi жаппай
тиiмдi аграрлық өндiрiс үшiн қолайлы. Көптеген ауылдық аумақтарда басқа да маңызды
салалардың үлкен (және өсiп келе жатқан) маңызы бар: өнеркәсiп, пайдалы қазбаларды өндiру
және т.б. Қазақстанның ДСҰ-ға кiруi, сондай-ақ, аграрлық өндiрiстi осы үшiн неғұрлым
қолайлы өңiрлерде шоғырландыру үшiн катализатор болып табылады [6,7].

Геосаяси мағынада ауылдық жер кез келген мемлекеттiң, оның iшiнде неғұрлым дамыған
елдердiң басым бөлiгiн қамтиды. Экономикалық игеру деңгейiне, халықтың тығыздығына
және ауылдық жерлердiң жайластырылуына мемлекеттiң қауiпсiздiгi, тұтастығы мен
аумақтық бiрлiгi және оның сырттан аумақтық қол сұғушылыққа қарсы тұру ықтимал
мүмкiндiктерi едәуiр дәрежеде байланысты. Қазiргi таңда бұл Қазақстанның көптеген өңiрлерi
үшiн аса өзектi.

Ауылдық елдi мекендер келесi түрде болады: аграрлық, индустриялдық - аграрлық,
аграрлық - әкiмшiлiк. Олардың типологиялануы үшiн маңызды белгi – халықтың саны. Өте
ұсақ, ұсақ, орта, iрi ауыл қоныстарына бөлiнедi.

Қазақстанның ауылдық жерлерiнiң басым бөлiгi ерекше ауытқулары бар аумақтарға
жатады. Аймақтық саясат теориясында оларды проблемалық аймақтар деп атауға
болады. "Проблемалық аймақ" ұғымының конструктивтiк мағынасы – бұл өзiнiң әлеуметтiк-
экономикалық проблемаларын дербес шеше алмайтын және сондықтан мемлекеттiң белсендi
қолдауын талап ететiн аумақ.

Проблемалы өңiрлер: әлсiз дамыған немесе артта қалған экономика мен халықтың
өмiрiнiң дәстүрлi төмен деңгейiмен; депрессивтi неғұрлым төмен дамыған; дағдарысты,
апатты деформациялармен сипатталады. Географиялық және геосаяси ерекшелiк тұрғысынан
өңiрлердiң екi тобы ажыратылады: 1) шеткi және шекара маңындағы; 2) iшкi.
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Кеңiстiктiк саралаудың азаюы өңiрлердiң әлеуметтiк - экономикалық даму деңгейi
бойынша жақындасуын бiлдiредi. Бұл Жалпыұлттық нарықты тиiмдi дамыту, әлеуметтiк-
экономикалық өзгерiстердi үйлестiру, менталитеттi сапалы жоғары деңгейде қалыптастыру,
мемлекет бiрлiгiн нығайту үшiн неғұрлым қолайлы жағдай жасайды. Керiсiнше, өңiрлiк
саралаудың күшеюi әлеуметтiк - экономикалық қайта құрулардың жалпы саясатын жүргiзудi
және жалпыұлттық нарықты қалыптастыруды қиындатады, өңiрлiк дағдарыстар (әсiресе
маргиналды өңiрлерде) мен өңiраралық қақтығыстар, ұлттық экономиканың дезинтеграциясы,
қоғам мен мемлекеттiң тұтастығын әлсiретуде қауiп төндiредi.

Дамыған елдерде 90-жылдардың басынан бастап ауылдық аймақтардағы ахуалды сандық
және сапалық есепке алуды жүйелеуге байланысты проблемалар жиi пайда бола бастады.
Халықаралық - салыстырмалы типологиялауды "ауылдық индикаторлар" жобасы шеңберiнде
ЭЫДҰ әзiрледi, онда алғаш рет халықаралық деңгейде қосалқы ұлттық деректердi жинау
және таныстыру бойынша өңiрлiк жүйе құрылды.

Бiр ауданның қалалық немесе ауылдық өзiн - өзi басқару органдарына жататын халықтың
үлесiне сәйкес оны көбiнесе ауылдық аудандарға (халықтың 50% - дан астамы жергiлiктi
өзiн-өзi басқарудың ауылдық органдарына жатады); қатты айқындалған ауылдық аудандарға
(халықтың 15-тен 50% - ға дейiн жергiлiктi өзiн-өзi басқарудың ауылдық органдарына
жатады); басым урбанизацияланған аудандарға (халықтың 15% - дан кемi жергiлiктi өзiн-өзi
басқарудың ауылдық органдарына жатады) жатқызады [7,8].

Халықаралық тәжiрибеде, сондай-ақ, ауылдық аймақтарды типологияландыруда кездеседi:
- экономикалық интеграцияланған өңiрлер /economically integrated areas / экономикалық

орталықтарға жақын орналасқан және халықтың өсiп келе жатқан санымен, жұмыс
орындарының көпжақты ұсынысымен, сондай-ақ жоғары дамыған инфрақұрылыммен
сипатталады. Мұндай өңiрлерде бiрiншi кезектегi талаптар: экологиялық тепе-теңдiктi
қамтамасыз ету және табиғи және мәдени қабаттарды қорғау болып табылады.

Мұндай аймақтардың ауыл шаруашылығында жиi мынадай проблема туындайды: өндiру
мен өткiзудiң оңтайлы жағдайлары жасалады, алайда жерге жоғары баға беру және қоршаған
ортаға әлеуетi терiс әсер ету орналасқан жердiң осы артықшылықтарын шектейдi.

- орташа немесе өтпелi аймақтар /intermediate rural areas/ жиi салыстырмалы түрде қолайлы
экономикалық даму перспективасы бар, әсiресе, олар орталықта орналасқан және көлiк желiсi
жақсы дамыған. Сонымен қатар, жергiлiктi өзiн-өзi басқарудың көптеген ауылдық органдары
әлi де ауыл шаруашылығына және онымен байланысты экономика салаларына тәуелдi. Орта
аймақтарды дамытудың болашақ перспективалары, ең алдымен, екi фактормен анықталады:
бiрiншiден, басым секторда, ең алдымен, ауыл шаруашылығында құрылымдық өзгерiстер
жүргiзiлетiн жылдамдықпен және екiншiден, жұмыспен қамтудың балама мүмкiндiктерi
жасалуы мүмкiн қарқынмен.

- алыс аймақтар /remote areas/ әдетте, халықтың тығыздығының төмендiгi, қолайсыз
демографиялық құрылым, табысы төмен және басым секторға жоғары тәуелдiлiкпен
сипатталады. Олардың шеткi орналасқан жерi және жиi қолайсыз топографиялық құрылымы,
сондай-ақ салыстырмалы түрде артта қалған инфрақұрылымы бар, экономикалық даму
перспективалары ең төмен, бұл оларды әсiресе тиiмсiз жағдайдағы өңiрлерге жатқызады.
Өндiрiстiң қолайсыз табиғи жағдайлары және өткiзу нарықтарынан алшақтық, ауыл
шаруашылығын жүргiзу үшiн қолайсыз жағдайларды сипаттайды.
Нәтижелерi. Осылайша, шалғай өңiрлер ауылдық аймақтарды дамыту саясатына

барынша талаптар қояды. Мұнда бiрiншi кезектегi мақсат экономикалық қызмет көрсету, өмiр
сүрудiң қолайлы стандартына, экономикалық тиiмдiлiк пен қоршаған ортаның ұзақ мерзiмдi
менеджментiне қол жеткiзу арасындағы тиiстi теңдiктi табу болып табылады.

Типологиялаудың барлық әрекеттерi үшiн жалпы аймақтар әкiмшiлiк бiрлiктерден
тұрады. Бұл әдiс прагматикалық болып табылады, бiрақ әрдайым заңды шешiм емес.
Жекелеген жағдайларда, егер экономикалық өлшемдердi анықтауға бағдарланбаса, ол қате
тұжырымдарға әкеп соғады.

Ауыл шаруашылығы ұйымдарының кеңейтiлген өсiмiн молайту, шаруашылық жүргiзушi
субъектiлердiң өзiн - өзi ұйымдастыруы, ауыл экономикасын әртараптандыру және
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агроөнеркәсiптiк кешендегi оның салаларын технологиялық жаңарту, инвестицияларды
тарту – ресурстарды оңтайлы пайдалануға, ауыл экономикасын тұрақты дамытуға, ауыл
шаруашылығы тауар өндiрушiлерiнiң табыстылығына, ауыл халқының өмiр сүру сапасы мен
деңгейiн жақсартуға және т. б. ықпал ететiн ауылдық аумақтарды дамытудың тұрақтылығын
арттырудың негiзгi бағыттары.

Ауылдық аумақтарды тұрақты дамыту ауылдық экономиканың тұрақты өсуiн қамтамасыз
етуге, жұмыспен қамтуды, өмiр сүру деңгейi мен сапасын арттыруға, сондай-ақ ауыл
халқының көшi-қон қарқынын төмендетуге, қоршаған ортаны сақтауға мүмкiндiк бередi. Осы
мақсатпен ауылдық аумақтарды тұрақты дамытудың тұжырымдамалық моделi әзiрлендi, ол
аумақтардың тұрақтылығына әсер ететiн мақсаттар, мiндеттер, факторлар, тұтастай алғанда,
сондай-ақ оның әрбiр құраушысы бойынша тұрақтылықты қамтамасыз ететiн механизмдер
мен құралдарды қамтитын өзара байланысты жүйенi бiлдiредi (1-кесте).

АУЫЛДЫҚ АУМАҚТАРДЫ ТҰРАҚТЫ ДАМЫТУ
МАҚСАТЫ
Халықтың жоғары әл-ауқатына қол жеткiзу үшiн жағдай жасау; аумақтық өзiн-
өзi дамытатын және өзiндiк әлеуметтiк – экологиялық - экономикалық аумақтық
жүйенi қалыптастыру; ауыл шаруашылығының тиiмдiлiгi, табиғи ресурстарды ұтымды
пайдалануды қамтамасыз ету

ӘЛЕУМЕТТIК ЭКОНОМИКА-
ЛЫҚ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬ-
ДЫҚ

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ

Ауыл халқының
өмiр сүру деңгейi
мен сапасын
арттыру, ауылдың
мәдени әлеуетiн
сақтау және көбейту

Ауыл экономикасы-
ның тұрақты
өсуiн қамтамасыз
ету және ауыл
шаруашылығы-ның
тиiмдiлiгiн арттыру

Тиiмдi басқаруды
және дамыған
инфрақұрылымды
қамтамасыз ету

Табиғи ресурстар-
ды ұтымды
пайдалануды
қамтамасыз ету
және табиғи ортаны
сақтау

МIНДЕТI
Жеткiлiктi деңгейде әлеуметтiк және табиғи әлеуеттi қолдау үшiн ауылды дамытудың
экономикалық базасын қамтамасыз ету

ӘЛЕУМЕТТIК ЭКОНОМИКА-
ЛЫҚ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬ-
ДЫҚ

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ

1 2 3 4
Халықтың
жұмыспен
қамтылуын және
табысын арттыру,
демографиялық
өсудi ынталандыру,
әлеуметтiк
қызметтерге
қолжетiмдiлiктi
кеңейту, халықтың
тұрғын үй
жағдайларын
жақсарту

Ауыл өндiрiсiнiң
тиiмдiлiгiн
арттыруға жағдай
жасау, ауыл
халқының табысын
қалыптастыру
көздерiн кеңейту

Нарықтық
инфрақұрылымды
дамыту, ауылдық
дамудың құқықтық
базасын нығайту,
қаржы-несие
ресурстарына,
нарықтық ақпаратқа
қол жеткiзу

Экожүйелердiң
табиғи дамуын
қамтамасыз
ету, аумақтық
проблемаларды
шешу кезiнде
бiрегей табиғи
кешендердi сақтау
және қалпына
келтiру

ФАКТОРЛАР
Инновациялық және инвестициялық белсендiлiк, бәсекеге қабiлеттiлiк, қаржылық
қамтамасыз ету
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ӘЛЕУМЕТТIК ЭКОНОМИКА-
ЛЫҚ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬ-
ДЫҚ

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ

Әлеуметтiк
инфрақұрылым,
еңбек ресурстары,
демографиялық
жағдай

Бәсекелестiк,
қызмет нысанда-
ры мен түрлерiнiң
алуан түрлiлiгi,
инженерлiк және
көлiктiк инфра-
құрылым

Аумақтың
институционалдық
даму құрылымы

Экологиялық
жағдай,
экологиялық
қауiпсiз
технологиялардың
болуы

МЕХАНИЗМДЕР
Ауылдық аумақтардың әлеуметтiк, экономикалық және экологиялық құрамдастарының
өзара iс-қимылына бағытталған тәсiлдер, әдiстер мен формалар

ӘЛЕУМЕТТIК ЭКОНОМИКА-
ЛЫҚ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬ-
ДЫҚ

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ

Мемлекет - халық
арасындағы
әлеуметтiк
әрiптестiктi дамыту

Кеңейтiлген
жаңғырту,
әртараптандыру,
интеграция,
инновация,
инвестиция

Ауылдық
аумақтарды дамыту
бағдарламаларын
әзiрлеу және iске
асыру

Табиғат қорғау
қызметiн
ұйымдастыру

ДАМУ КӨРСЕТКIШТЕРI

ӘЛЕУМЕТТIК ЭКОНОМИКА-
ЛЫҚ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬ-
ДЫҚ

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ

ҚҰРАЛ-САЙМАНДАР
Мемлекеттiк, өңiрлiк билiк, жергiлiктi өзiн-өзi басқару органдары

АУЫЛДЫҚ АУМАҚТАРДЫ ТҰРАҚТЫ ДАМЫТУДЫҢ ҰЙЫМДЫҚ-
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТЕТIГI

Кесте 1 – Ауылдық аумақтарды тұрақты дамытудың тұжырымдамалық моделi

Ауылдық аумақтарды тұрақты дамытудың өзара байланысты төрт құрамдас бөлiгiн атап
өтуге болады: экономикалық, әлеуметтiк, экологиялық және институционалдық.

Экономикалық тұрақтылық деңгейiне ауыл экономикасын әртараптандыру, ауыл халқының
табысын қалыптастыру көздерiн кеңейту, олардың жұмыспен қамтылуын қамтамасыз ету
және басқа да әлеуметтiк тұрақтылық ауыл халқының тұрғын үй жағдайларын жақсартуды,
әлеуметтiк инфрақұрылымды қалпына келтiру мен дамытуды және т.б. көрсетедi.
Институционалдық құрамдас бөлiк ауылдық аумақтардың тұрақты дамуына ықпал ететiн
құқықтық, қаржылық, ұйымдастырушылық және өзге де институттарды дамытуды көздейдi.
Қорытынды. Қазақстанның тәжiрибесi ауылдық аумақтарды бағалау критерийлерiн

таңдауда депрессивтi аудандардың проблемаларын зерттеу әдiстемесiн қолдануға болатынын
куәландырады [8,9]. Осы әдiстеме бойынша күйзелiске ұшыраған өңiрлердiң елдi мекендерi
перспективалы, тұру үшiн тұрақты және келешегi жоқ, онда шаруашылық субъектiлерi
дамымайтын және халықтың елеулi кетуi орын алатын 11 критерий бойынша жiктеледi.
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Осылайша, жоғарыда аталған тетiктердi iске асыру ауылдық аумақтарды дамыту процесiнде
оң әлеуметтiк-экономикалық және экологиялық әсер етедi. Алайда, осы тетiктердi iске асыру-
бұл күрделi, еңбектi қажетсiнетiн және шығынды процесс, өйткенi қазiргi уақытта көптеген
ауылдық аумақтар демографиялық жағдайдың нашарлауынан, ауыл тұрғындарының өмiр
сүру деңгейi мен сапасының төмендiгiнен және жұмыссыздықтың жоғары деңгейiнен, табиғи
ресурстарды тиiмсiз пайдаланудан және т. б. байқалатын дағдарысты бастан өткеруде. Бiз
ауылдық аумақтардың тұрақты даму мониторингi олардың орнықтылық деңгейiн бағалауға
және оны дамудың жаңа деңгейiне шығара алатын сол немесе басқа ауылдық аумақтар үшiн
дамудың дұрыс бағыттарын таңдауға көмектеседi деп есептеймiз.
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Основные аспекты и сущность устойчивого развития сельских территорий

Аннотация: В статье представлены результаты исследования теоретических аспектов устойчивого развития сельских
территорий. Проведен анализ основных определений сельских территорий и устойчивого развития, выявлены особенности
и факторы, на которые делают акцент видные ученые, занимающиеся данной проблематикой. На основе анализа уточнено
понятие устойчивого разви тия сельских территорий.

Анализ исследований показал, что процесс устойчивости обусловлен, с одной стороны, общим содержанием
проводимых в стране реформ, а с другой, экономической, социальной, экологической ситуацией, демографической
спецификой территориальных образований. Результаты работы могут быть полезны исследователям занимающимся
проблемой устойчивого развития сельских территорий.

Ключевые слова: село, сельские территории, сельские районы, устойчивое развитие, аграрная экономика,
депрессивные районы, аграрное производство.

Z. T. Auezova, A.A. Sadykova, K.T. Auezova

L.N. Gumilyov Eurasian national University, Astana, Kazakhstan

Main aspects and essence of sustainable development of rural areas

Abstract: The article presents the results of a study of the theoretical aspects of sustainable development of rural areas.
The analysis of the main definitions of rural areas and sustainable development, identified characteristics and factors, which
emphasize the prominent scientists involved in this issue. Based on the analysis of the notion of sustainable development of
rural areas.

The analysis of studies showed that the process of sustainability is due, on the one hand, to the General content of the reforms
carried out in the country, and on the other hand, to the economic, social, environmental situation, demographic specifics of
territorial entities.The results can be useful for researchers dealing with the problem of sustainable development of rural areas.

Keywords: village, rural areas, sustainable development, agricultural economy, depressed areas, agricultural production.
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мен аннотациядағы сөздердi қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздердi қолдану қажет. Сонымен қатар,
ақпараттық-iздестiру жүйелерiнде мақаланы жеңiл табуға мүмкiндiк беретiн ғылым салаларының терминдерiн
қолдану қажет).

Негiзгi мәтiн мақаланың мақсаты/ мiндеттерi/ қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу
әдiстерi,нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлiмдерiн қамтуы қажет.

Таблица, суреттер – аталғаннан кейiн орналастырылады. Әр таблица, сурет қасында оның аталуы болуы
қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Мақаладағы формулалар тек мәтiнде оларға сiлтеме берiлсе ғана номерленедi.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары мiндеттi түрде алғаш

қолданғанда түсiндiрiлуi берiлуi қажет. Қаржылай көмек туралы ақпарат бiрiншi бетте көрсетiледi.
Әдебиеттер тiзiмi
Мәтiнде әдiбиеттерге сiлтемелер тiкжақшаға алынады. Мәтiндегi әдебиеттер тiзiмiне сiлтемелердiң

номерленуi мәтiнде қолданылуына қатысты жүргiзiлiде: мәтiнде кездескен әдебиетке алғашқы сiлтеме [1]
арқылы, екiншi сiлтеме [2] арқылы т.с.с. жүргiзiледi. Кiтапқа жасалатын сiлтемелерде қолданылған бетттерi
де көрсетiлуi керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сiлтемелер жасалмайды. Сонымен
қатар, рецензиядан өтпейтiн басылымдарға да сiлтемелер жасалмайды (әдебиеттер тiзiмiн, әдебиеттер тiзiмiнiң
ағылшынша әзiрлеу үлгiлерiн төмендегi мақаланы рәсiмдеу үлгiсiнен қараңыз).

Мақала соңындағы әдебиеттер тiзiмiнен кейiн библиографиялық мәлiметтер орыс және ағылшын
тiлiнде (егер мақала қазақ тiлiнде жазылса), қазақ және ағылшын тiлiнде (егер мақала орыс тiлiнде жазылса),
орыс және қазақ тiлiнде (егер мақала ағылшын тiлiнде жазылған болса) берiледi.

Авторлар туралы мәлiмет: автордың аты-жөнi, ғылыми атағы, қызметi, жұмыс орны, жұмыс орнының
мекен-жайы, теелфон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тiлдерiнде толтырылады.

6. Қолжазба мұқият тексерiлген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген қолжазбалар қайта
өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда басылуына жiберiлуiн бiлдiрмейдi.

7. Редакцияға түскен мақала жабық (анонимдi) тексеруге жiберiледi. Барлық рецензиялар авторларға
жiберiледi. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) үш күн аралығында қайта қарап,
қолжазбаның түзетiлген нұсқасын редакцияға қайта жiберуi керек. Рецензент жарамсыз деп таныған мақала
қайтара қарастырылмайды. Мақаланың түзетiлген нұсқасы мен автордың рецензентке жауабы редакцияға
жiберiледi.
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8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етiлген мақала авторларына төлем жасау туралы ескертiледi. Төлем
көлемi 2018 жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлерi үшiн және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлерiне.
1) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Банк ЦентрКредит"
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Кнп 861
Кбе 16
"Мақала үшiн (автордың аты-жөнi)"
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БИК Банка: KINCKZKA
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АО "Forte"
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ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
"Мақала үшiн (автордың аты-жөнi)"
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Provision on articles submitted to the journal "Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National
University. Chemistry. Geography. Ecology Series"

1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the fields of chemistry,
geography, ecology.

2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy (printed version)
in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the address: 010008, Republic of Kazakhstan,
Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian National University, Main Building, room 408) and by e-mail
vest_chem@enu.kz in Word, PDF and Tex format. At the same time, the correspondence between Tex-version,
Word-version, PDF-version and the hard copy must be strictly maintained. And you also need to provide the cover
letter of the author(s).

Language of publications: Kazakh, Russian, English.
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to the right

of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the journal and
the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for publication in the
journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, the lack of plagiarism
and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation of all borrowings of text,
tables, diagrams, illustrations.

4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5. Structure of the article
GRNTI http://grnti.ru/
Initials and Surname of the author (s)
Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you need to put

the same icon next to the name of the author and the corresponding organization)
Author’s e-mail (s)
Article title
Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat in the content, it

should not contain bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of
the article - introduction/ problem statement /goals/ history, research methods, results /discussion, conclusion).

Keywords (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the article, use terms from
the article, as well as terms that define the subject area and include other important concepts that make it easier and
more convenient to find the article using the information retrieval system).

The main text of the article should contain an introduction/ problem statement/ goals/ history, research
methods, results / discussion, conclusion. Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should
be followed by an inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.

In the article, only those formulas are numbered, to which the text has references.
All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deciphered when first used

in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a footnote.
References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in the order of the

mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the number [1], the second - [2], etc.
The reference to the book in the main text of the article should be accompanied by an indication of the pages used
(for example, [1, 45 p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature in English, see
below in the sample of article design).

At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data in Russian and
English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in Russian) and in Russian and Kazakh
languages (if the article is English language).

Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of work, full work
address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.

6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be returned for
revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for publication.

7. Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Publications (editorial
office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the author. The authors must send the
proof of the article within three days. Articles that receive a negative review for a second review are not accepted.
Corrected versions of articles and the author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that
have positive reviews are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.

Periodicity of the journal: 4 times a year.
8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make payment on the

following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge):
Реквизиты:
1) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Банк ЦентрКредит"
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ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
Кнп 861
Кбе 16
"За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора"
2) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
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БИК Банка: KINCKZKA
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3) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
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БИК Банка: IRTYKZKA
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского национального
университета имени Л.Н.Гумилева. Серия: Химия. География. Экология»

1. Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ п в области химии,
географии, экологии.

2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись в твердой копии
(распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором в Отдел научных изданий (по адресу:
010008, Казахстан, г.Астана, ул. Сатпаева, 2, Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева,
Учебно-административный корпус, каб. 408) и по e-mail vest_chem@enu.kz в формате Tex, PDF и Word. При
этом должно быть строго выдержано соответствие между Тex-файлом, Word-файлом, PDF-файлом и твердой
копией. Автор А также автору(ам) необходимо предоставить сопроводительное письмо.

Язык публикаций: Казахский, русский, английский.
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Евразийского

национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале и переиздания
их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации в журнале,
автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и других форм
неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех заимствований текста,
таблиц, схем, иллюстраций.

4. Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц).
5. Схема построения статьи
ГРНТИ http://grnti.ru/
Инициалы и Фамилию автора(ов)
Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных организациях,

необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответствующей организации)
Е-mail автора(ов)
Название статьи
Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять название

статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать краткое содержание статьи,
сохраняя структуру статьи – введение/ постановка задачи/ цели/ история, методы исследования,
результаты/обсуждения, заключение/выводы).

Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний. Ключевые слова должны отражать основное содержание
статьи, использовать термины из текста статьи, а также термины, определяющие предметную область и
включающие другие важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи
средствами информационно-поисковой системы).

Основной текст статьи должен содержать введение/ постановку задачи/ цели/ историю, методы
исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы.

Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией должна следовать
надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными.

В статье нумеруются лишь те формулы , на которые по тексту есть ссылки.
Все аббревиатуры и сокращения , за исключением заведомо общеизвестных, должны быть

расшифрованы при первом употреблении в тексте.
Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
Список литературы
В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть пронумерованы строго по

порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и
т.д. Ссылка на книгу в основном тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц
(например, [1, 45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка литературы на английском
языке см. ниже в образце оформления статьи).

В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические данные на русском
и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на казахском и английском языках (если
статья оформлена на русском языке) и на русском и казахском языках (если статья оформлена на английском
языке).

Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место работы, полный
служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском языках.

6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие техническим
требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не означает, что рукопись принята
к опубликованию.

7. Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных изданий (редакция),
отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье отправляются автору. Авторам в
течение трех дней необходимо отправить корректуру статьи. Статьи, получившие отрицательную рецензию
к повторному рассмотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту
присылаются в редакцию. Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются редколлегии журнала
для обсуждения и утверждения для публикации.
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Периодичность журнала: 4 раза в год.
8.Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию необходимо произвести

оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500
тенге):

Реквизиты:
1) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Банк ЦентрКредит"
БИК Банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
Кнп 861
Кбе 16
"За публикацию в Вестнике ЕНУ ФИО автора"
2) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
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БИК Банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
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3) РГП ПХВ "Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО "Forte"
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Мақаланы рәсiмдеу үлгiсi
МРНТИ 27.25.19

А.Ж. Жубанышева 1 , Н. Темиргалиев 2 , А.Б. Утесов 3

2 Институт теоретической математики и научных вычислений Евразийского
национального университета имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан

3 Актюбинский региональный государственный университет имени К. Жубанова,
1 Актобе, Казахстан

(Email: 1 axaulezh@mail.ru, 2 ntmath10@mail.ru, 3 adilzhan_71@mail.ru)
Численное дифференцирование функций в контексте Компьютерного

(вычислительного) поперечника
Аннотация В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью

решена задача приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам
Соболева по неточной информации, полученной от произвольного конечного множества
тригонометрических коэффициентов Фурье-Лебега дифференцируемой функции... [100-200
слов]
Ключевые слова приближенное дифференцирование, восстановление по неточной

информации, предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник. [6-8
слов/словосочетаний]

Введение

Текст введения...
Авторам не следует использовать нестандартные пакеты LaTeX (используйте их лишь в

случае крайней необходимости)

2. Заголовок секции

Окружения.

Теорема 1. ...

Лемма 1. ...
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Г.А. Рысбаева., А.М. Саттарова., А.У. Исаева.

Предложение 1. ...

Определение 1. ...

Следствие 1. ...

Замечание 1. ...

Теорема 2 (Темиргалиев Н. [2]). Текст теоремы.

Д о к а з а т е л ь с т в о. Текст доказательства.

2. Формулы, таблицы, рисунки

δN (εN ;DN )Y ≡ δN (εN ;T ;F ;DN )Y ≡ inf
(l(N),ϕN)∈DN

δN

(
εN ;

(
l(N), ϕN

))
Y
, (1)

где δN
(
εN ;

(
l(N), ϕN

))
Y
≡ δN (εN ;T ;F ;

(
l(N), ϕN

)
)Y ≡

≡ sup
f∈F∣∣∣γ(τ)

N

∣∣∣≤1(τ=1,...,N)

∥∥∥Tf (·)− ϕN (l(1)N (f) + γ
(1)
N ε

(1)
N , ..., l

(N)
N (f) + γ

(N)
N ε

(N)
N ; ·

)∥∥∥
Y
.

Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией должна
следовать надпись.

Таблица 2 – Название таблицы

Простые Не простые
2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14

Рисунок 3 – Название рисунка
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Компьютерлiк (есептеуiш) диаметр мәнмәтiнiнде функцияларды сандық дифференциалдау
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Abstract: The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of approximate differentiation
of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of trigonometric Fourier coefficients. [100-200 words]
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